[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.01.2017 г.   № 20-п

с. Байкалово

Об утверждении плана мероприятий по профилактике бешенства

на территории муниципального образования Байкаловского сельского
поселения  в 2017-2018 гг.
На основании  статьи 17  Закона Российской Федерации от 14.05.1993                                                         N 4979-1 "О ветеринарии", Санитарных правил 3.1.096-96 и  Ветеринарных правил 13.3.1103-96  "Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных", утвержденными первым заместителем председателя Госкомсанэпиднадзора России от 31.05.1996 N 11 и начальником Департамента ветеринарии Минсельхозпрода России от 18.06.1996 N 23, Санитарно-эпидемиологическими правилами 3.1.7.2627-10 "Профилактика бешенства среди людей",  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 15 июля 1999 г.  N 825 "Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано с высоким  риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок", Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации Г.Г. Онищенко от 01.02.2012 N 13 "Об усилении мероприятий, направленных на профилактику бешенства в Российской Федерации",

ПОСТАНОВИЛ:

1.Утвердить план мероприятий по профилактике бешенства на территории муниципального образования Байкаловского  сельского поселения в 2017 -2018 годах (прилагается).

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования по местному хозяйству и капитальному строительству Белоногова П.А.

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

                  Д.В.Лыжин
                              Утвержден

Постановлением главы
                                                                       муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

от 30.01.2017  г. № 20-п

ПЛАН
мероприятий по профилактике бешенства на территории
муниципального образования  Байкаловского сельского  поселения                                        в 2017 - 2018 гг.
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Подворный учет поголовья собак и кошек в частном секторе
	Ежеквартально
	Глава Байкаловского сельского поселения, ГБУСО Байкаловская  ветстанция

	2
	Организация отбора и пересылки пат. материала от павших и подозреваемых в заболевании животных бешенством в областную ветлабораторию
	постоянно
	ГБУСО Байкаловская ветстанция

	3
	Профилактическая иммунизация животных против бешенства в частном секторе
	в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий
	ГБУСО Байкаловская ветстанция

	4
	Профилактическая иммунизация диких животных против бешенства вакциной  «Оралрабивак»
	февраль, октябрь
	Государственный инспектор по охране, контролю и регулированию использования животного мира, Байкаловское ОО и Р (по согласованию)

	5
	Организация и проведение отлова безнадзорных животных в населенных пунктах МО Байкаловского сельского поселения
	постоянно
	Глава  МО Байкаловский муниципальный район

	6
	Снижение популяции диких плотоядных животных (лисы, волки, енотовидные собаки и т.п.)
	постоянно
	Государственный инспектор по охране, контролю и регулированию использования животного мира, Байкаловское ОО и Р (по согласованию)

	7
	Составление заявок на приобретение вакцины против бешенства

	ГБУСО Байкаловская ветстанция

	8
	Создание резерва дезинфицирующих средств
	постоянно
	ГБУСО Байкаловская ветстанция

	9
	Оказание антирабической помощи людям, создание резерва вакцины
	постоянно
	ГБУЗ СО Байкаловская ЦРБ

	10
	Профилактическая иммунизация против бешенства лиц, относящихся к группе риска (егеря; ветеринарные специалисты; лица, занятые отловом безнадзорных животных и т.д.)
	по мере необходимости
	ГБУЗ СО Байкаловская ЦРБ

	11
	Проведение разъяснительной работы с населением по профилактике бешенства
	постоянно
	медицинские и ветеринарные работники

	12
	Не допускать проникновение диких и бродячих животных на территорию животноводческих помещений и дворов частных владельцев
	постоянно
	Население Байкаловского сельского  поселения

	13
	Содержать в надлежащем санитарном порядке территории ферм, убойных пунктов и свалок
	постоянно
	Глава  Байкаловского сельского поселения, руководители сельхозпредприятий

	14
	Немедленно сообщать специалистам ветеринарной службы о случаях заболевания, падежа или необычном поведении (отсутствие страха перед человеком, неспровоцированное нападение на людей и животных и т.п.) животных
	постоянно
	Государственный инспектор по охране, контролю и регулированию использования животного мира, Байкаловское ОО и Р (по согласованию), глава Байкаловского сельского поселения, население Байкаловского  сельского поселения

	15
	Осуществлять четкую взаимосвязь в работе по профилактике бешенства всеми лечебными учреждениями (ЦРБ, ФАП) с подразделениями  «Роспотребнадзора» и ГБУСО  «Байкаловская ветстанция»
	постоянно
	ГБУЗ СО Байкаловская ЦРБ,   ТУ Роспотребнадзор по Свердловской  области в Талицком, Байкаловском, Тугулымском  и Камышловском районах,   ГБУСО Байкаловская ветстанция» (по согласованию)